Secundò præmitendum est pro ratione dubitandi, ad hanc, & similes competentias, in quibus agitur de cognitione rerum spiritualium, & Ecclesiasticarum, id quod generaliter scriuunt omnes: cognitionem rei spiritualis, & ecclesiasticae ad solum ecclesiasticum iudicem pertinere priuate, capit. 2. de iudic. dicit enim ibi summus Pontifex, quod laici negotia ecclesiastica tractare non præsumant, maximè spiritualia, vt ibi in text. & in capit. clerici, de iudic. cap. si iudex laicus, de sententia ex commun. in 6. & ibi Doctores; idque non solum si principaliter agatur de re spirituali, & eius titulo, & validitate, velluti ad annullandum, reuocandum ve titulum, quod apud omnes est in

confesso, sed etiam si agatur incidenter de validitate, & cognitione tituli, vt est expressum, in capit. tuam, de ordine cogn. C. lator, qui filij sint legitimi, capit. causamquæ eodem tit. ita Couarruias, capit. 35. numer. 1. & est communis opinio, secundum Barbosam, in l. Titia, numer. 21, soluto matrimonio, dicentem, quod nec incidenter de titulo potest cognoscere sacerdotalis iudex, si validitas tituli examinanda, & determinanda est incidenter, capit. tuam, de ord. cogn. capit. lator, qui filij sint legit, in quibus incidentis causa validitatis matrimonij remitenda est ecclesiastico iudici, nec sacerdotalis cognoscet de ea, non obstante regula, l. quoties, C. de iudic. vbi ratione incidentia cognoscit iudex alias in competens de causa incidenti, de qua principaliter non poterat cognoscere; nam illa lex procedit, vbi solum iudex est incompetens, qualis est ecclesiasticus respectu causarum temporalium ad forum sacerdotalem spectantium, nam ratione incidentia, si coram eo incidenter deducatur, cognoscet de incidentia, capit. de prudētia, de donat. in tit. virt. & vxor. Fontanella, de paetis dotal. claus. 4. glos. 13. part. 2. numer. 23. & 24. vbi, assignat rationem differentia: secūs autē, quando iudex est incapax, vt hic, respectu causæ incidentis, ita Barbosa, numer. 21. prout ita postea inueni legem illam sic declarantem, Ioannem Fontanellam, de paet. nupt. claus. 4. glos. 13. part. 2. numer. 21. vbi alios allegat, & in num. 13. & 19. dicit, quod de validitate tituli rei spiritualis, vel ecclesiasticae, nec incidenter cognoscit iudex sacerdotalis, ex dictis iuribus; dicto capit. si iudex laicus, glos. iudicem, in capit. accusatores, versicul. cuius agendo, 3. quæst. 8. Abbas, in capit. at si clerici, numer. 19. de iudicijs. Alciatus, in cap. perniciosem, de offic. ordin. glos. publicum, numer. 110. Rebuffus, in concordantijs Regni Frā

ciae,

ciæ, 1. part. in rubric. de protecti. glos.
1. per totam, Couarruias. in 4. secun.
part. § 1. 2. capit. 8. numer. 3. Graciam
Reg. 253. Azeued. in. l. 10. tit. 4. num.
43. lib. 4. recop. multum bene Boba-
dilla, in sua Polit. lib. 2. cap. 18. nume.
34. vbi de communi, Vincemtius de
Franquis, decis. 189. per totam, & 512.
dicens, sic seruari in Senatu Neapo-
litano, Aluar. Vellas. consultat. 159.
14. per totam, tom. 2. vbi benè, qui om-
nes dicunt, quod talis causa spiritua-
lis incidentis, est ad iudicem ecclesia-
sticum remittenda, & donec ea finia-
tur, super sedendum in causa princi-
pali, dict. cap. tuam, & dict. cap. lator,
ita Barbos. vbi supr. numer. 21. Ex qui-
bus resultat, quod falsa est opinio
Bart. in. l. Titia, numer. 5. soluto matri-
monio, dicentis, quod quando inci-
dentè agitur de validitate matrimo-
nij, non ad effectum pronunciandi su-
per ea principaliter, sed ad alium, ve-
luti deferendum bona, vel an filius sit
in potestate, poterit iudex sacerularis
cognoscere, quia non principaliter
agitur de validitate matrimonij. Hæc
enim opinio falsa est, cum enim pro-
nuntiadum necessario sit de validi-
tate tituli rei spiritualis, licet inciden-
ter, semper tamen militat ratio inca-
pacitatis, & ideo sacerularis, non po-
test cognoscere, dicto capit. tuam, &
capit. lator. & ita Bart. reprobari com-
munitè asserunt, Alexand. in dict. l.
Titia, numer. 6. Albert. in assertioni-
bus Catholicis, quæstione, 25. nume.
51. Capicius, decis. 7. numer. 4. Barbo-
sa, dict. numer. 22. & casum competen-
tiæ refert Sese de inhibitionibus, 2.
part. quæstione, 162. in hæc verba.

His suppositis casus præsentis cō-
petentiæ fuit. Quod cum Ludouicus
Tucar. conductor decimarum, & pri-
mitiarum loci, de Villanuea de la
Guerua, eas à vicinis petijsset coram
ecclesiastico, & illi negassent, se ad il-
larum solutionem teneri, nulla facta
distinctione inter decimas, & primi-

tias, & tanquam laici, iuris firmam pre-
sentassent, de clinando iurisdictionē
ecclesiastici, formata fuit competen-
tia super contentione iurisdictionis,
& secundum supradicta videbatur ab
solutè iudicem ecclesiasticum debe-
re cognoscere de his, causa namque
decimarum, & primiciarum, censetur
ecclesiastica, siue spiritualis, Clemēt.
dispendiosam, & ibi glos. de iudic. ita
vt neque actiūe cadat in laicum, cap.
causam, de præscript. Barbos. vbi su-
pr. numer. 26. & sic solus ecclesiasti-
cus agnoscere possit, vt supr. latè di-
ximus: hoc tamen non obstante sub
distinctione iudicata, & terminata
fuit competentia illa: nam tres ex do-
minis Consiliarijs fuerūt voti, quod
competentia iudicis ecclesiastici lo-
cum habebat respectu decimarum tā-
tum: at verò respectu primiciarum di-
xerunt, iurisdictionem sacerularis lo-
cum habere, & per consequens supli-
cata per Ludouicum Tucar agentem
pro Ecclesia locum non habcre. Mo-
ti fuerunt isti tres domini rationibus
sequentibus: nam licet laici, non po-
sunt præscribere decimas, etiam tem-
pore immemoriali, propter incapaciti-
atem possidendi, vt habetur in ca-
pit. causam, de præscriptionibus, ca-
pit. quamuis, capit. prohibemus, de
decimis, & ibi DD. quia cum sint lai-
ci incapaces decimarum, immemoria-
lis, non operatur vim priuilegij, ita
Abbas, in dict. capit. causam, & ibi Fe-
linus, numer. 2. glos. in capit. à nobis,
verbo, iurisdictione in fine, de iure
patr. & dixi latè in decis. 113. Felin. in
dict. capit. causam, numer. 2. Potest ta-
men Rom. Pontif. tollere hanc inca-
pacitatem, & laicos capaces reddere
rerum spiritualium, secundum Abb.
in capit. causam, de præscript. & ibi
Felinus, glos. in capit. Imperium, 10.
dict. cap. in summa, in fin. 25. quæstio-
ne, 7. Ioann. Andr. ad Specul. de lega-
to, §. nunc tractemus, versic. sed nun-
quid legatus, nos, dict. decis. 113. ac
per